
 

 

    
 
 

  Deliberazione n.     13/C 

 
adottata dal Commissario in data    09/10/2009 
 

 

OGGETTO:        Rif. deliberazione n° 1258/2008 - proroga trimestrale (dal 06/10/2009 al 06/01/2010)  

 della fornitura annuale di materiale vario monouso, di pulizia, dotazioni igieniche e 
detersivi, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Generale d’appalto. Ditte diverse. 

 
Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti, il quale: 
 
 

Richiamata la deliberazione n. 1258 del 17/10/2008, avente ad oggetto “procedura negoziata ad 
offerte plurime per la fornitura annuale di materiale vario monouso, di pulizia, 
dotazioni igieniche e detersivi. Aggiudicazione in favore di ditte diverse; 

 

Precisato che in base alla citata deliberazione risultano aggiudicatarie le ditte sotto elencate; 
- Masnata Chimici S.p.A.; 

- 3.M.C. S.r.l.; 
- La Casalinda S.r.l.; 
- Pisican S.r.l.; 
- RAP S.r.l.; 

 

Constatato che i suddetti affidamenti contrattuali risultano in scadenza in data 05/10/2009;  
 

Atteso che l’art. 3 del Capitolato Speciale d’appalto, dispone quanto segue: “… E’ fatto 
obbligo alle ditte aggiudicatarie nelle more di affidamento del nuovo contratto di 

accettare una eventuale proroga per un periodo massimo di mesi tre, alle stesse 

condizioni e prezzi …”; 
 

Preso atto della nota del 24/09/2009, con la quale il Resp.le del Magazzino Economale 

Aziendale, ha chiesto formalmente ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Generale 
d’appalto, la proroga della fornitura di cui sopra, al fine di garantire 
l’approvvigionamento nelle more di definizione della nuova gara;  

 

Rilevato che i tempi di espletamento della gara di prossima indizione, si presumono tali da 
ritenere che la definizione della nuova aggiudicazione possa essere operativa non 
prima dei mesi di dicembre 2009/gennaio 2010; 

 

Accertato che l’importo presunto di spesa della proroga trimestrale è quantificato in € 21.475,37 
oltre l’IVA di legge; 

 

Visto l’art. 125 comma 10 lettera c) del D.Lgs n° 163/2006, che consente il ricorso alle spese 

in economia per “prestazioni periodiche di servizi, forniture, a seguito della scadenza 

dei relativi contratti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 
contraente.” 

  

Precisato in particolare che l’importo di fornitura (in proroga) relativo alle ditte Masnata Chimici 

S.p.A., La Casalinda S.r.l., Pisican S.r.l. e RAP S.r.l., è stato adeguato in base al tipo di 
confezionamento proposto dalla ditta aggiudicataria, per unità inscindibili e/o multipli 
dell’unità;  

 

Ritenuto di dover procedere alla proroga della fornitura in argomento al fine di assicurare i 
fabbisogni aziendali, nelle more della definizione della nuova gara. 

 

PROPONE 

 

• ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Generale d’appalto, atto di proroga trimestrale della fornitura  
annuale di materiale vario monouso, di pulizia, dotazioni igieniche e detersivi, fatta salva 
l’interruzione anticipata per avvenuta aggiudicazione della nuova gara, in favore  delle ditte 
aggiudicatarie di cui alla deliberazione n° 1258/2008. 

 
 
 
 



 

 

    
 
 

 
 

IL COMMISSARIO  

 
Preso atto dell’Istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti. 
 
Sentiti il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario. 

 

DELIBERA 
 
 

Per i motivi esposti in premessa, di: 
 

� disporre ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Generale d’appalto, la proroga trimestrale della fornitura 
annuale di materiale vario monouso, di pulizia, dotazioni igieniche e detersivi, fatta salva 
l’interruzione anticipata per avvenuta aggiudicazione della nuova gara, in favore delle ditte 
aggiudicatarie di cui alla deliberazione n° 1258/2008; 

 
� dare atto che la proroga trimestrale sarà operativa con decorrenza del termine iniziale a far data 

dal giorno 06/10/2009, alle medesime condizioni economiche e prezzi inizialmente pattuiti e di cui 
alla deliberazione di aggiudicazione n° 1258/2008, così come risulta in dettaglio nel prospetto 
economico prezzi allegato, costituito da sei pagine parte integrante del presente atto; 

 
� disporre la contabilizzazione della spesa presunta trimestrale di € 21.475,37 (Euro ventunomilaquat–

trocentosettantacinque/37) oltre l’IVA al 20%, sulla classe di costo 042.002.00007 (prodotti di 
convivenza ed igiene) del piano dei conti aziendale, bilancio di competenza anno 2009; 

 
� demandare al Resp.le del Magazzino Economale ed Ufficio Ordini, la gestione totale della fornitura 

in proroga, nonché gli adempimenti inerenti la liquidazione delle fatture; 

 
� demandare al Capo Servizio Acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza; 
 
� demandare al Capo Servizio Bilancio/Contabilità di provvedere al pagamento delle fatture di 

addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul Tesoriere aziendale; 

 
� dare atto che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni ex art. 26 della Legge 

488/1999, in quanto i prodotti oggetto della fornitura in argomento non risultano inclusi nelle 
convenzioni CONSIP a carattere nazionale, attualmente in essere. 

 
IL COMMISSARIO  

 

Dott. Maurizio Calamida 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRAMM/ 
 
DIRSAN/ 
 
ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Pintore 

 
 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n. ________________ del ____________________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio dell’Azienda Sanitaria Locale n. 7 

a partire dal _____________________ al ________________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


